
PROMOCIJA DUALNOG OBRAZOVANJA 

KROZ PILOT PROJEKAT I EDUKACIJU  

Dualno obrazovanje je 

dio sistema srednjeg 

obrazovanja u kome se 

kroz teorijsku nastavu i 

vježbe u školi i učenje 

kroz rad kod 

poslodavca, stiču, 

usavršavaju i izgrađuju 

znanja, veštine i 

sposobnosti u skladu sa 

standardom kvalifikacije 

i planom i programom 

nastave i učenja.  

 Potpisan Ugovor o 

provedbi projekta 

„Promocija dualnog 

obrazovanja putem 

pilot projekta i 

edukacije“ 

 Održana tri 

edukacijska seminara 

 Završena praktična 

obuka učenika u Cen-

trotransu 

Potpisan Ugovor o provedbi projekta „Promocija dualnog 

obrazovanja putem pilot projekta i edukacije“ 

Direktor Udruženja poslodavaca FBiH Mladen Pandurević 03. jula 2018. 
godine potpisao je uime UPFBiH ugovor o realizaciji projekta „Promocija 
dualnog obrazovanja putem pilot projekta i edukacije" sa predstavnicima 
Međunarodne organizacije rada. 

Projekt „Promocija dualnog obrazovanja putem pilot projekta i edukacije" 
implementira Udruženje poslodavaca FBiH u partnerstvu sa Srednjom 
školom za saobraćaj i komunikacije Sarajevo, Srednjoškolskim centrom 
Vogošća, Javnom ustanovom „Služba za zapošljavanje KS", općinama 
Kantona Sarajevo, te kompanijom Centrotrans dd Sarajevo. Projekat se 
provodi u sklopu krovnog projekta ''Lokalna partnerstva za zapošljavanje u 
BiH'', jednog od 19 takvih partnerstava uspostavljenih u zemlji kojeg 
Europska unija finansira sa četiri miliona eura, a provodi Međunarodna 
organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije skoro 2.000 nezaposlenih 
osoba i zapošljavanje najmanje njih 620 u 22 općine u BiH. 

Predviđeno trajanje Projekta je 12 mjeseci, a rezultirat će 
osposobljavanjem i zapošljavanjem 20 učenika u profesiji vozača 
motornog vozila, automehaničara, autolimara, autolakirera, autoelektričara 
za kompaniju Centrotrans, kao partnera Projekta.  

Nastavak teksta ročitajte OVDJE. 

Specijalno izdanje newslettera Udruženja poslodavaca FBiH  August 2018 

http://upfbih.ba/potpisan-ugovor-o-provedbi-projekta--promocija-dualnog-obrazovanja-putem-pilot-projekta-i-edukacije-


 

Prvi edukacijski seminar 

 

Dualno obrazovanje podrazumijeva edukaciju učenika i u školi i kompaniji, za što je potrebno 
sistemsko uređenje obrazovanja zakonskim i podzakonskim aktima u Kantonu Sarajevo - kazao 
je predstavnik Udruženja poslodavaca Federacije BiH Zlatan Dedić tokom seminara "Jačanje 
kapaciteta ciljnih grupa u dualnom obrazovanju". Prvi od tri edukacijskih seminara održan je 24. 
aprila 2018. godine u Sarajevu. 

Udruženje poslodavaca FBiH u partnerstvu sa Srednjom školom sa saobraćaj i komunikacije 
Sarajevo, Srednjoškolskim centrom Vogošća, Javnom ustanovom „Služba za zapošljavanje KS", 
općinama Kantona Sarajevo, te kompanijom Centrotrans dd Sarajevo implementira projekat 
„Promocija dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije". Projekat se provodi u 
sklopu krovnog projekta ''Lokalna partnerstva za zapošljavanje u BiH'', jednog od 19 takvih 
partnerstava uspostavljenih u zemlji kojeg Europska unija finansira sa četiri miliona eura, a 
provodi Međunarodna organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije skoro 2.000 nezaposlenih 
osoba i zapošljavanje najmanje njih 620 u 22 općine u BiH. 

Suština dualnog obrazovanja je, naglasio je Dedić, povezanost ponude i potražnje radne snage 
na tržištu rada, što bi rezultiralo povećanim brojem zaposlenih osoba te promjenu sistema u 
kojem će fokus biti na praktičnoj nastavi u kompanijama. 

Na seminaru koji se održao u okviru Projekta Međunarodne organizacije rada "Promocija 
dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije" učestvuju nastavnici te predstavnici 
kompanija, općina i Službe za zapošljavanje KS-a, a Dedić ističe da je ovaj projekt sačinjen od tri 
aktivnosti. 

Nastavak teksta pročitajte OVDJE. 

http://upfbih.ba/prvi-edukacijski-seminar--jacanje-kapaciteta-ciljnih-grupa-u-dualnom-obrazovanju--ugmojoc


Seminar „Saradnja kompanija i srednjih strukovnih škola u dualnom 

obrazovanju“ 

Udruženje poslodavaca FBiH u partnerstvu sa Srednjom školom sa saobraćaj i komunikacije 
Sarajevo, Srednjoškolskim centrom Vogošća, Javnom ustanovom „Služba za zapošljavanje KS", 
općinama Kantona Sarajevo, te kompanijom Centrotrans dd Sarajevo implementira projekat 
„Promocija dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije". Projekat se provodi u sklopu 
krovnog projekta ''Lokalna partnerstva za zapošljavanje u BiH'', jednog od 19 takvih partnerstava 
uspostavljenih u zemlji kojeg Europska unija finansira sa četiri miliona eura, a provodi Međunarodna 
organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije skoro 2.000 nezaposlenih osoba i zapošljavanje 
najmanje njih 620 u 22 općine u BiH. 

Kao jedna od glavnih aktivnosti jest i organizacija tri edukaciona seminara za interesne grupe kroz 
projekat. Prvi edukacijski seminar održan je 24. aprila, a drugi edukacijski seminar pod nazivom 
„Saradnja kompanija i srednjih strukovnih škola u dualnom obrazovanju" 15. maja 2018. godine. 

Seminar je namjenjen isključivo predstavnicima srednjih strukovnih škola i kompanija iz različitih 
oblasti, a učesnici su imali priliku razmijeniti iskustva u vezi planova praktične nastave u kompanijama 
i nastavnih planova i programa u školama. 

Kroz zajedniči rad identifikovano je niz modaliteta na koji način bi se u budućnosti mogla razvijati jača 
saradnja između škole i poslodavaca. 

Izuzev predstavnika škola i kompanija, svoje učešće uzeli su i predstavnici Ministarstva obrazovanja, 
nauke i sporta KS  i Njemačko društvo za međunarodnu saradnju GIZ. Učesnici su na ovom skupu 
imali priliku i čuti izlaganje Georga Burggera, CIM ekperta za srednje strukovno obrazovanje koji je 
govorio o praksi i saradnji škola i kompanija kroz dualno obrazovanje. 



Treći edukacijski seminar „Uloga općina i javnih zavoda 

za zapošljavanje u razvoju dualnog obrazovanja“ 

 

Udruženje poslodavaca FBiH u partnerstvu sa Srednjom školom sa 
saobraćaj i komunikacije Sarajevo, Srednjoškolskim centrom Vogošća, 
Javnom ustanovom „Služba za zapošljavanje KS", općinama Kantona 
Sarajevo, te kompanijom Centrotrans dd Sarajevo implementira projekat 
„Promocija dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije". 
Projekat se provodi u sklopu krovnog projekta ''Lokalna partnerstva za 
zapošljavanje u BiH'', jednog od 19 takvih partnerstava uspostavljenih u 
zemlji kojeg Europska unija finansira sa četiri miliona eura, a provodi 
Međunarodna organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije skoro 2.000 
nezaposlenih osoba i zapošljavanje najmanje njih 620 u 22 općine u BiH. 

Kao jedna od glavnih aktivnosti projekta jeste i organizacija tri edukacijska 
seminara za interesne grupe. Treći edukacijski seminar interaktivnog 
karaktera Udruženje poslodavaca FBiH na temu „Uloga općina i javnih 
zavoda za zapošljavanje u razvoju dualnog obrazovanja" održalo je 19. 
juna 2018. godine na kojem su učesnici radili u grupama na temu 
uspostavljanja info pulta, jednog od alata za  promociju dualnog 
obrazovanja. 

Info pult bi bilo mjesto gdje bi se dobivale sve potrebne informacije o 
dualnom obrazovanju, obrazovanju odralasih, podaci o radnoj snazi, 
ponudama za posao itd. 

Nastavak teksta pročitajte OVDJE. 

Održana III sjednica 

Savjeta projekta 

“Promocija dualnog 

obrazovanja putem pilot 

projekta i edukacije“ 

Na III sjednici Savjeta projekta 

prezentovan je Izvještaj o 

realizaciji projektnih aktivnosti  za 

period  april-maj 2018. godine i 

Informacija o pripremi planiranih 

projektnih aktivnosti za period juni-

august 2018. godine.  

Koordinator Projekta Zlatan Dedić 

prisutne je informisao o dva 

edukacijska seminara na kojima su 

učesnici imali priliku čuti više o 

jačanju kapaciteta ciljnih grupa u 

dualnom obrazovanju i saradnji 

kompanija i srednjih strukovnih 

škola u dualnom obrazovanju. 

Nastavak teksta pročitajte OVDJE. 

http://upfbih.ba/treci-edukacijski-seminar--uloga-opcina-i-javnih-zavoda-za-zaposljavanje-u-razvoju-dualnog-obrazovan
http://upfbih.ba/odrzana-iii-sjednica-savjeta-projekta--promocija-dualnog-obrazovanja-putem-pilot-projekta-i-edukacij


Osamnaest učenika završilo obuku u Centrotransu u sklopu projekta 

„Promocija dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije'' 

 

Osamnaest učenika Srednjoškolskog centra Vogošća i Srednje škole za saobraćaj i komunikacije 
Sarajevo su prošli usaglašeni program obuke u kompaniji Centrotrans. Osam učenika završilo je 
obuku za vozača motornih vozila, četiri za automehaničara, te po dva za autoelektričara, 
autolakirera i limara. Osposobljavanje učenika za poznatog poslodavca je je organizovano u okviru 
projekta koji Udruženje poslodavaca FBiH realizira u partnerstvu sa Srednjom školom sa saobraćaj 
i komunikacije Sarajevo, Srednjoškolskim centrom Vogošća, Javnom ustanovom „Služba za 
zapošljavanje KS", općinama Kantona Sarajevo, te kompanijom Centrotrans dd Sarajevo.  
 
 „Promocija dualnog obrazovanja na osnovu pilot projekta i edukacije" je jedan od 19 projekata u 
okviru šireg projekta  ''Lokalna partnerstva za zapošljavanje u BiH'', koji Evropska unija finansira sa 
četiri miliona eura, a implementira Međunarodna organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije 
skoro 2.000 nezaposlenih osoba i zapošljavanje najmanje njih 620 u 22 općine u BiH. 
 
Dualno obrazovanje je dio sistema obrazovanja u kome se kroz teorijsku nastavu i vježbe u školi i 
učenje kroz rad kod poslodavca, stiču, usavršavaju i izgrađuju znanja, vještine, sposobnosti i 
kompetencije u skladu sa standardom kvalifikacije i planom i programom nastave i učenja.  
 
Namjera je da se rezultatima pilot projekta promovira uspješan primjer sticanja kompetencija 
učenika u skladu sa potrebama poslodavca po novom modelu obrazovanja, koji može poslužiti kao 
osnova za donošenje odluke o njegovom sistemskom uvođenju.  
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Obrazovni sistem i dualno obrazovanje 

 

Dualni model strukovnog obrazovanja je sistem edukacije u kojem učenici 
strukovnih škola pohađaju dio nastave redovno u školi, dok ostatak 
vremena provode na stručnoj praksi koja se odvija u različitim 
preduzećima. Ovakav sistem obrazovanja postoji u razvijenim zemljama 
Evrope, a najuspješniji modeli su razvijeni u Nemačkoj, Austriji i 
Švajcarskoj. Kroz dualno obrazovanje učenici brzo stiču praktična znanja i 
vještina, osigurava se fleksibinost u prilagođavanju nastavnih planova i 
programa, kao i upsinih kvota potrebama poslodavaca odnosno 
potrebama tržištu rada. 

Osnovni cilj ovoga oblika obrazovanja je omogućavanje mladim osobama 
sveobuhvatno stjecanje potrebnih vještina za obavljanje poslova 
učinkovito, inovativno, samostalno i u saradnji s drugima te ujedno 
zadovoljenje kompanija i privrede stvaranjem mlade, kvalificirane radne 
snage.  

Udruženje poslodavaca FBiH se aktivno uključilo u proces implementacije 
i uvođenja sistema dualnog obrazovanja i pokrenulo projekat  „Promocija 
dualnog obrazovanja kroz pilot projekat i edukaciju" u partnerstvu sa 
Srednjom školom za saobraćaj i komunikacije Sarajevo, Srednjoškolskim 
centrom Vogošća, Javnom ustanovom „Služba za zapošljavanje KS", 
općinama Novi Grad, Novo Sarajevo i Vogošća, te kompanijom 
Centrotrans dd Sarajevo. Projekat je jedan od 19 lokalnih partnerstava 
koji su podržani u okviru krovnog projekta ''Lokalna partnerstva za 
zapošljavanje u BiH'' kojeg Europska unija finansira sa četiri miliona eura, 
a provodi Međunarodna organizacija rada (ILO), s ciljem prekvalifikacije 
skoro 2.000 nezaposlenih osoba i zapošljavanje najmanje njih 620 u 22 
općine u BiH. 

Lokalni ekonomski razvoj može uslijediti samo kao permanentna saradnje 
i sinergetska aktivnost svih društvenih subjekata. Bez prednosti i 
opredjeljenja svih subjelata da se obrazovni sistem prilagodi potrebama 
tržišta rada, intenzivne međusobne komunikacije, stvaranju dobrih uslova 
rada, motivisanja roditelje i učenika i stalne edukacije, gotovo je 
nemoguće očekivati ekonomski rast. 

„Projekat će podići kapacitete za zakonsko regulisanje, implementaciju i 
promociju dualnog obrazovanja u školama, kompanijama, službi za 
zapošljavanje, općinama, ministarstvu obrazovanja i nevladinom sektoru", 
navode iz Udruženja poslodavaca FBiH.  

Kanton Sarajevo je pripremio radni tekst zakona o dualnom obrazovanju, 

u kojem su učestvovali i predstavnici Udruženja poslodavaca FBiH, te se 

očekuje njegovo upućivanje u skupštinsku proceduru. 

mailto:info@upfbih.ba

